
 1 

COMUNE DI PRIVERNO 
Provincia di Latina 

COPIA  DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
N. 86 del   16/05/2013 
 
OGGETTO: ADEGUAMENTO STRADA DI COLLEGAMENTO S.S.V. PROSSEDI-TERRACINA E S.P. MARITTIMA IN 
LOCALITA’ “LA FORNACE” – APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE. 
 
L’anno duemilatredici, il giorno sedici  del mese di maggio, alle ore 17,30 presso la sede comunale si è riunita, regolarmente 
convocata, la Giunta comunale con la presenza dei signori: 

               Nome  presente assente 
Macci Umberto  Sindaco X  
Giordani Rinaldo Vicesindaco  X 
Graziani Domenico Assessore X  
Federico Roberto  Assessore X  
Silvagni Bruno Assessore  X 
Giorgi Claudio Assessore X  
Libertini Camillo Assessore X  
Miccinilli Angelo Assessore  X 

 

Partecipa con le funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lett. a), del D.Lgs. 
18/8/2000, n.267) il Segretario comunale dott. Luigi PILONE. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 
deliberare sull'oggetto sopra indicato, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
RILEVATO che questo comune con la nota prot.n. 5304 del 10/03/2008 ha inoltrato formale richiesta di contributi alla 
Regione Lazio ai sensi dell’art. 16 della legge regionale n.72/80 relativamente all’ADEGUAMENTO STRADA DI 
COLLEGAMENTO S.S.V. PROSSEDI – TERRACINA E  S.P. MARITTIMA II IN LOCALITA’ “LA FORNACE”; 
 

VISTA la nota prot.n.199118 del 12/11/08, registrata al protocollo generale di questo Ente al n.275 provv. del 17/11/08, 
con cui la Regione Lazio, Dipartimento territorio, Direzione Regionale Infrastrutture ha comunicato a questo Comune 
l’avvenuto finanziamento, ai sensi della DGR n.676 del 26/09/08, di €3.000.000 per la realizzazione delle opere di che 
trattasi; 
 

VISTA la D.C.C. n.027 del 31/05/2010 con cui si approva il progetto preliminare dell’intervento in oggetto; 
 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.007 del 18/01/2011 avente ad oggetto: ADEGUAMENTO STRADA DI 
COLLEGAMENTO S.S.V. PROSSEDI – TERRACINA E S.P. MARITTIMA IN LOCALITA’ “LA FORNACE”. 
INTEGRAZIONE PROGETTO PRELIMINARE. APPROVAZIONE ELABORATI; 
 

RILEVATO che la Conferenza dei Servizi indetta ai sensi dell’art.97 del D.Lgs.163/2006 ed ai sensi dell’art.14 e segg. 
della L.n.241 del 07/08/1990, può intendersi definita in quanto risultano rilasciati ed acquisiti i pareri ed i nulla osta di tutti 
gli Enti portatori di interessi pubblici e coinvolti nel procedimento amministrativo finalizzato a rendere eseguibile 
l’intervento in oggetto, che ad ogni buon conto si allegano alla presente; 
 

CONSIDERATO che il Servizio 3.1 ha predisposto gli atti relativi alla gara procedura aperta - appalto concorso, 
Procedura ai sensi dell’art.3, comma 37, art.55, comma 5, decreto legislativo n.163/2006 e art. 20, comma 4, legge 
109/1994 mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.83 del decreto legislativo 
n.163/2006, consistenti in: bando di gara, disciplinare di gara e capitolato speciale prestazionale; 
 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio 3.1 del 06/04/2011, n.40 avente ad oggetto: ADEGUAMENTO 
STRADA DI COLLEGAMENTO S.S.V. PROSSEDI – TERRACINA E S.P. MARITTIMA IN LOCALITA’ “LA FORNACE”. 
INDIZIONE GARA D’APPALTO, mediante appalto concorso con la procedura di cui all’ art. 3, comma 37 e art. 55, 
comma 5, del decreto legislativo n. 163/2006 e art. 20, comma 4, della legge 109/1994; 
 



 2 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio 3.1 del 09/09/2011, n.60 avente ad oggetto: LAVORI DI 
ADEGUAMENTO STRADA DI COLLEGAMENTO S.S.V. PROSSEDI-TERRACINA E S.P. MARITTIMA II IN LOCALITÀ 
“LA FORNACE”- AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA DEI LAVORI E APPROVAZIONE VERBALI DI GARA” 
 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Dipartimento3 - Tecnico del 23/01/2012, n.006 avente ad oggetto: 
LAVORI DI ADEGUAMENTO STRADA DI COLLEGAMENTO S.S.V. PROSSEDI-TERRACINA E S.P. MARITTIMA II IN 
LOCALITÀ “LA FORNACE”- AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI” con cui l’Amministrazione Comunale ha 
provveduto ad aggiudicare definitivamente l’appalto dei lavori di che trattasi alla ditta SIMAR APPALTI S.r.l., con sede in 
via Marziale n.13 - 04023 Formia (LT) - P.I.:01183240595 - C.F.:05274670586 la quale ha praticato il ribasso del 5,10 % 
determinando l’importo contrattuale dell’appalto in complessivi Euro 2.037.834,75 di cui Euro 75.015,20 per oneri sulla 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre IVA al 21%; 
 

VISTO il seguente quadro economico a seguito di aggiudicazione: 
A. LAVORI     
   € 2.143.320,00   

  a detrarre oneri sicurezza 3,5%  € 75.016,20   
  Restano (L.B.A. soggetti a ribasso) € 2.068.303,80   
  ribasso offerto dalla ditta SIMAR APPALTI 5,10%   
  importo netto offerto € 1.962.820,31   
B. COSTI SICUREZZA non soggetti a ribasso d'asta    
  Oneri di sicurezza 3,5%  € 75.016,20   
  IMPORTO CONTRATTUALE DEI LAVORI    € 2.037.836,51 

C. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE     
  art. 92 d.lgs 163/2006  € 15.003,24   
  rivalsa IVA 21%  € 427.945,67   
  Bonifica bellica  € 30.000,00   
  Occupazioni temporanee, servitù ed espropri  € 84.427,74   
  Indagini archeologiche  € 8.000,00   
  Imprevisti 3,5% circa  € 74.871,26   
  Spese generali, tecniche, prove di laboratorio e varie (iva e oneri compresi) € 220.000,00   
  Sommano a disposizione    € 860.247,91 

  ECONOMIE D'APPALTO    € 101.915,59 

  TOTALE GENERALE    € 3.000.000,00 
 

CONSIDERATO che in data 14/06/2012 si è proceduto con l’immissione in possesso delle aree da espropriare a seguito 
del Decreto di Esproprio n.1 del 10/05/2012; 
 

VISTO il Verbale del 11 giugno 2012 con cui si procedeva alla consegna del cantiere e dei lavori con decorrenza dal 
25/06/2012 per un periodo di tempo utile all’esecuzione dei lavori di 195 (centonovantacinque) giorni, naturali successivi 
e consecutivi, con una fine prevista entro e non oltre il 05/01/2013; 
 

CONSIDERATO che con nota prot.n.30/GM del 13/11/2012 il Direttore Lavori nonché Coordinatore della Sicurezza in 
esecuzione, ing. Bruno Guidobaldi, ha trasmesso la documentazione relativa allo Stato di Avanzamento dei Lavori  
costituita da libretto delle misure, registro di contabilità, sommario registro di contabilità, libretto dei sotto computi al SAL 
n.1, SAL n.1 a tutto il 05/11/2012, dell’importo complessivo di €460.561,08 e al netto del ribasso offerto dalla ditta pari al 
5,10% e compresi oneri della sicurezza per €16.954,03 esclusa IVA al 21%; 
 

VISTA la Determinazione n.007 del 29/01/2013 avente ad oggetto: “ADEGUAMENTO STRADA DI COLLEGAMENTO 
S.S.V. PROSSEDI – TERRACINA E S.P. MARITTIMA IN LOCALITA’ “LA FORNACE”. APPROVAZIONE E 
LIQUIDAZIONE - SAL N.1”; 
 

CONSIDERATO che in data 02/04/2013 il Direttore dei Lavori, nonché Coordinatore per la sicurezza in esecuzione, ha 
trasmesso al ns.prot.n.5592/2013, la perizia di variante e suppletiva relativa ai lavori di che trattasi, composta dagli 
elaborati di cui all’elenco allegato al presente provvedimento con la lettera “A”; 
 

PRESO ATTO che i lavori suppletivi sono contenuti entro il 5% per lavori e l’impegno di spesa resta quello originario e 
che la perizia consiste, in sostanza, nell’ottemperanza delle prescrizioni ARDIS e nell’assestamento progettuale dei 
lavori. Sono state assestate le somme a disposizione sulla base degli impegni assunti con le espropriazioni e lo 
spostamento dei sotto-servizi originariamente compresi tra gli imprevisti; 
 

VISTO gli elaborati di cui sopra ed il quadro economico di variante che segue: 
A. LAVORI     
  Sommano  € 2.242.986,89   

  a detrarre oneri sicurezza 3,5%  € 78.504,54   



 3 

  Restano (L.B.A. soggetti a ribasso) € 2.164.482,35   
  ribasso offerto dalla ditta SIMAR APPALTI 5,10%   
  importo netto offerto € 2.054.093,75   
B. COSTI SICUREZZA non soggetti a ribasso d'asta    
  Oneri di sicurezza 3,5%  € 78.504,54   
  IMPORTO CONTRATTUALE DEI LAVORI    € 2.132.598,29 

C. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE     
  art. 92 d.lgs 163/2006  € 15.003,24   
  rivalsa IVA 21%  € 447.845,64   
  Bonifica bellica  -   
  Occupazioni temporanee, servitù ed espropri  € 119.000,00   
  Indagini archeologiche  -   
  Imprevisti 3,5% circa  -   
  Spese generali, tecniche, prove di laboratorio e varie (iva e oneri compresi) € 218.000,00   
  Spostamenti Servizi Enel € 67.552,83   
  Sommano a disposizione    € 867.401,71 

  ECONOMIE D'APPALTO    - 

  TOTALE GENERALE    € 3.000.000,00 
 
 

VISTO il D.Lgs.163/2006 - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE ed il relativo Regolamento di attuazione, D.P.R.207/2010 e ss.mm. e ii.; 
 

VISTO il Regolamento Comunale dei Contratti approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.28/2005 così come 
aggiornato e modificato dalla deliberazione di Giunta Comunale n.244/2009; 
 

CONSIDERATO che la spesa complessiva dell’intervento risulta imputata, al cap. 2906/01, bilancio 2013 in corso di 
approvazione, RR.PP. 2010 - Titolo 02 - Funzione 08 - Servizio 01 - Intervento 01- cod. SIOPE 2116; 
 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Claudia ROMAGNA; 
 

VISTI i codici CIG: 1325630879 e CUP: I11B10000490002 attribuiti all’intervento in oggetto; 
 

VISTI la legge 7 agosto 1990, n.241, ss.mm.ii. 
il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli  uffici   e  dei servizi; 
lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
il Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267 – T.U. EE.LL. e ss.mm.ii.; 

 

VISTI gli allegati pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di cui al presente provvedimento resi dal responsabile 
del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica, dal responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile ai 
sensi del D.Lgs.n.267 del 18/8/2000; 
 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in ottemperanza alle vigenti disposizioni di legge;  
 

VISTO inoltre il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18 agosto 2000 n.267 
nel quale, fra l'altro, all'art.48 sono indicate le competenze della Giunta Comunale; 
 

TANTO PREMESSO, attese le proprie competenze; 
 

D E L I B E R A : 

1. CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 

2. DI APPROVARE la perizia di variante e suppletiva relativa ai lavori di che trattasi, composta dagli elaborati di cui 
all’elenco allegato al presente provvedimento con la lettera “A” trasmessa al ns.prot.n.5592/2013 in data 
02/04/2013, dal Direttore dei Lavori, nonché Coordinatore per la sicurezza in esecuzione, ing. Bruno GUIDOBALDI; 

 

3. DI APPROVARE il seguente quadro economico di variante:  
A. LAVORI     
  Sommano  € 2.242.986,89   

  a detrarre oneri sicurezza 3,5%  € 78.504,54   
  Restano (L.B.A. soggetti a ribasso) € 2.164.482,35   
  ribasso offerto dalla ditta SIMAR APPALTI 5,10%   
  importo netto offerto € 2.054.093,75   
B. COSTI SICUREZZA non soggetti a ribasso d'asta    
  Oneri di sicurezza 3,5%  € 78.504,54   
  IMPORTO CONTRATTUALE DEI LAVORI    € 2.132.598,29 

C. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE     



 4 

  art. 92 d.lgs 163/2006  € 15.003,24   
  rivalsa IVA 21%  € 447.845,64   
  Bonifica bellica  -   
  Occupazioni temporanee, servitù ed espropri  € 119.000,00   
  Indagini archeologiche  -   
  Imprevisti 3,5% circa  -   
  Spese generali, tecniche, prove di laboratorio e varie (iva e oneri compresi) € 218.000,00   
  Spostamenti Servizi Enel € 67.552,83   
  Sommano a disposizione    € 867.401,71 

  ECONOMIE D'APPALTO    - 

  TOTALE GENERALE    € 3.000.000,00 
 

4. DI DARE ATTO che la somma lorda di €3.000.000,00 di cui al precedente punto3), è imputata ed impegnata al 
Cap. 2906/01, bilancio 2013 in fase di approvazione, RR.PP. 2010 - Titolo 02 - Funzione 08 - Servizio 01 - 
Intervento 01- cod. SIOPE 2116. 

 

Con successiva votazione favorevole unanime, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, 
ai sensi e per effetti dell’art.134, comma 4 del D.lgs n.267/00.= 
 

 

 



 5 

 
 



 6 

 
 



 7 

 



 8 

 
 



 9 

 
 

 



 10

 



 11

 



 12

 



 13

 
 



 14

 

 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE 

GIUNTA  COMUNALE  n. 86 del 16/05/2013 
 
 
 
PARERI AI SENSI DELL'ART.49 DEL T.U. ORDINAMENTO EE.LL. D. Lgs. N. 267 DEL 18/8/2000 SULLA 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE AVENTE PER OGGETTO:  
 
ADEGUAMENTO STRADA DI COLLEGAMENTO S.S.V. PROSSEDI – TERRACINA E S.P. MARITTIMA 
IN LOCALITA’ “LA FORNACE”. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE. 

 
 
 
 
 
UFFICIO: 3° DIPARTIMENTO – TECNICO  
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA - comma1, articolo 49, D.Lgs. 18.08.2000 n.267 

PARERE FAVOREVOLE 
 
 

  Il Responsabile  del Dipartimento 3 
data timbro f.to arch. Gianfranco CAUTILLI 

16/05/2013  
 

 
 
 

UFFICIO : 2° DIPARTIMENTO – SERVIZIO 2.2 PROGRAMMAZIONE – BILANCIO – ECONOMATO 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE - comma5, art.153 D.Lgs. 18.08.2000 n.267 

PARERE FAVOREVOLE 
 

  Il Responsabile  del Dipartimento 2 
data timbro f.to rag. Rachele MASTRANTONI 

16/05/2013   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 15

Il presente verbale viene sottoscritto come segue: 
IL SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to Avv.  Umberto  Macci                                   F.to                dott. Luigi Pilone 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 
 

N.           Reg. Pubbl.  
 
Certifico io sottoscritto  Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stato pubblicato 
il giorno …………………. all’Albo Pretorio online ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
IL MESSO NOTIFICATORE              IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to             dott. Luigi Pilone 
 lì, ……………….  
_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
          IL SEGRETARIO COMUNALE  
Dalla Residenza Comunale lì, ………………..                                           dott.      Luigi Pilone 
_______________________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  
(artt.125 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

 
Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi ……………   giorno di pubblicazione ai Capigruppo consiliari. 

 
         IL SEGRETARIO COMUNALE 

  lì,  ………………                                                                                    f.to       dott.  Luigi Pilone 
________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art.134 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

 
� Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare 

nei primi dieci giorni di pubblicazione denuncie di vizi di legittimità, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma 
dell’art.134 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in data _____________ 

   
                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

  lì,          f.to            dott. Luigi Pilone 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 

� La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva in data …………. ai sensi del 4° comma dell’art.134 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267. 

                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
  lì,   …………….                               f.to                 dott. Luigi Pilone 
 
  
 

 

COMUNE DI PRIVERNO 
     (Provincia di Latina) 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 


